
 1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ & 
ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
 
Επτανήσου 35, Ερμούπολη 
84 100, ΣΥΡΟΣ 
Πληροφορίες: Μ. Πανά 
Τηλ.: (22813) 60263, 60205 
Fax: (22810) 80860 
e-mail: m.pana@ apdaigaiou.gov.gr 
ΜΗ ΕΓΚΡ_ΠΟ_ΤΟΥΡ_ΜΑΡΜΑΡΙ_ΛΑΓΚΑΔΙΑ_ΘΗΡΑ_12 

  
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
Πειραιάς, 4-12 -2013 
Αρ. πρωτ.:  οικ. 75137/8573 
Σχετ.: 65189/12872/13.  

 
 
 

 
 
ΠΡΟΣ:  
ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  
 
 
 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
 
ΘΕΜΑ: Μη Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων (μη έγκριση Μελέτης Περιβαλλοντικών 

Επιπτώσεων) για την κατασκευή και λειτουργία ξενοδοχειακής μονάδας, ξενοδοχείο 
κλασσικού τύπου κατηγορίας πέντε αστέρων (5*) μετά από συνένωση όμορων γηπέδων, 
συνολικής δυναμικότητας 237 κλινών σε ενιαίο γήπεδο έκτασης 48.309,73τμ που 
βρίσκεται στη θέση «Λαγκάδια - Μεγαλοχωρίου» Ακρωτηρίου Δήμου Θήρας νήσου 
Θήρας Ν. Κυκλάδων ιδιοκτησία της εταιρείας «ΜΑΡΜΑΡΙ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ – 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ – ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ – ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΜΑΡΜΑΡΙ Α.Ε.». 

 
 
 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ  

 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.1650/86 «για την προστασία του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 160/Α), όπως τροποποιήθηκε 

από τον Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/02) και όπως ισχύει με τον Ν.4014/11 (ΦΕΚ 209/Α/21-09-
2011). 

2. Την ΚΥΑ 1661/05-10-1994 (ΦΕΚ 786/Β/1994) των Υπουργών ΠΕΧΩΔΕ και Τουρισμού η 
οποία αναφέρεται στην τροποποίηση της με αριθμ. πρωτ. 69269/5387/90 ΚΥΑ (ΦΕΚ 
678/Β/25-10-1990), όπως ισχύει. 

3. Την ΚΥΑ Η.Π.37111/2021/26-9-2003 (ΦΕΚ 1391/Β/29-09-2003) «Καθορισμός τρόπου 
ενημέρωσης και συμμετοχής του κοινού κατά τη διαδικασία έγκρισης περιβαλλοντικών όρων 
των έργων και δραστηριοτήτων σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 5 του Ν. 1650/86 
όπως αντικαταστάθηκε με τις παραγράφους 2 και 3 του άρθρου 3 του Ν. 3010/2002», όπως 
ισχύει. 

4. Το με αριθ. 43 ΠΔ (ΦΕΚ 43/Α/02) «Κατάταξη των κύριων ξενοδοχειακών καταλυμάτων σε 
κατηγορίες με σύστημα αστέρων και τεχνικές προδιαγραφές αυτών», όπως ισχύει. 

5. Την με αριθμ.24208/04-06-2009 (ΦΕΚ 1138/Β/11-06-2009) Απόφαση Έγκρισης Ειδικού 
Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού κ.λ.π. για τον τουρισμό, όπως ισχύει. 

6. Το Ν.4002/11 (ΦΕΚ 180/Α/11) «Τροποποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του 
Δημοσίου − Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση − Θέματα 

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΟΡ1Ι-Δ4Λ



 

 2 

αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης» όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 14 αυτού. 

7. Το Ν. 2971/01 (ΦΕΚ 285/Β/2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 
8. Τις διατάξεις του Ν.3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α/2011) «Διατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύει. 
9. Το Ν. 998/79 (ΦΕΚ 289/Α/79) «Περί προστασίας των δασών και εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» (ΦΕΚ 289/Α/79), όπως ισχύει. 
10. Τις διατάξεις του Ν. 3028/02 (ΦΕΚ 153/Α/28-7-2002) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων 

και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς», όπως ισχύει. 
11. Τις διατάξεις του Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α/21-09-2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 

έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία 
περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος», 
όπως ισχύει. 

12. Την αριθμ. 1958/12 ΚΥΑ (ΦΕΚ 21/Β/13-01-2012) «Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων 
και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το Άρθρο 1 παράγραφος 
4 του Ν.4014/21.09.2011 (ΦΕΚ Α’209/2011)», όπως ισχύει. 

13. Το Ν. 4042/13.2.12 (ΦΕΚ 24/Α/12) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος − Εναρμόνιση με 
την Οδηγία 2008/99/ΕΚ − Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων − Εναρμόνιση με 
την Οδηγία 2008/98/ΕΚ − Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής», όπως ισχύει. 

14. Την ΚΥΑ αριθμ. οικ.145116/02-02-2011 (ΦΕΚ 354/Β/08-03-2011) «Καθορισμός μέτρων, 
όρων και διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων και 
άλλες διατάξεις» ως ισχύει μετά την ισχύ της ΚΥΑ αριθ.191002/05-09-2013 (ΦΕΚ 
2220/Β/09-09-2013.. 

15. Την αρ. πρωτ. οικ.145447/23-06-2011 εγκύκλιο της Δ/νσης Προστασίας της Ειδικής 
Γραμματείας Υδάτων του ΥΠΕΚΑ «Διευκρινίσεις σχετικά με την ορθή εφαρμογή της ΚΥΑ 
45116/02-02-2011 (ΦΕΚ Β’ 354/2011) «Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών για την 
επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις». 

16. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 

17. Την με αρ. πρωτ. οικ.17439/2596/Φ.2.4 (ΠΕΣΠΑ)/25-04-2012 Απόφαση Γενικού Γραμματέα 
ΑΔΑ «Επικαιροποίηση Συγκρότησης Περιφερειακού Συμβουλίου Περιβαλλοντικής 
Αδειοδότησης (ΠΕΣΠΑ) Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ.2.α του άρθρου 13 του Ν.4014/2011, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 του 
Ν.4064/2012». 

18. Την με αρ. πρωτ. οικ.144539/1464/11-04-2006 ΚΥΑ «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για 
την κατασκευή και λειτουργία τουριστικού συγκροτήματος κλασσικού τύπου, 4 αστέρων, 
δυναμικότητας 240 κλινών, στη θέση «Λαγκάδα – Μεγαλοχωρίου» Ακρωτηρίου, νήσου 
Θήρας, του Νομού Κυκλάδων, ιδιοκτησίας της «ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ – Τ.Ε.Α.Β. Α.Ε.» καθώς και των συνοδών έργων αυτού». 

19. Την με αρ. πρωτ. 18740/20-11-2007 Απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρεια Νοτίου 
Αιγαίου «Τροποποίηση της με αριθμ. πρωτ. οικ.144539/1464/11-4-2006 Κ.Υ.Α. απόφασης 
«Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για την κατασκευή και λειτουργία τουριστικού 
συγκροτήματος κλασσικού τύπου, 4 αστέρων, δυναμικότητας 240 κλινών, στη θέση 
«Λαγκάδα – Μεγαλοχωρίου» Ακρωτηρίου, νήσου Θήρας, του Νομού Κυκλάδων, ιδιοκτησίας 
της «ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ – Τ.Ε.Α.Β. Α.Ε.» καθώς και 
των συνοδών έργων αυτού». 

20. Την υποβληθείσα στη Δ/νση ΠΕ.ΧΩ.Σ. Νοτίου Αιγαίου Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου φακέλου Μ.Π.Ε. με αρ. πρωτ. Α.Δ.Α. 22230/4525/22-05-2012, με αίτηση από 
την εταιρεία «ΜΑΡΜΑΡΙ ΑΕ» και τα συνοδεύοντα δικαιολογητικά (μελέτη Μ.Π.Ε. κ.λπ.). 

21. Το με αρ. πρωτ. 22230/4525/28-05-2012 έγγραφο της Διεύθυνσης ΠΕΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου 
Α.Δ.Α. σχετικά με την τακτοποίηση του φακέλου ΜΠΕ του έργου του θέματος σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ν.4014/11. 

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΟΡ1Ι-Δ4Λ



 

 3 

22. Την με αρ. πρωτ. ΑΔΑ 29979/6291/06-07-2012 αίτηση της εταιρείας «ΜΑΡΜΑΡΙ ΑΕ» 
υποβολής τακτοποιημένου φάκελου ΜΠΕ σε ένα αντίτυπο. 

23. Το με αρ. πρωτ. 29979/6291/17-07-2012 έγγραφο της Διεύθυνσης ΠΕΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου 
Α.Δ.Α.σχετικά με την υποβολή των υπολοίπων αντιτύπων της ΜΠΕ. 

24. Την με αρ. πρωτ. ΑΔΑ 32830/6942/23-07-2012 αίτηση της εταιρείας «ΜΑΡΜΑΡΙ ΑΕ» 
υποβολής των υπολοίπων αντιτύπων φάκελου ΜΠΕ. 

25. α. Την με αρ. πρωτ. 9896/18-10-2002 έγκριση μελέτης βιολογικού καθαρισμού και διάθεσης 
λυμάτων της ΤΕΑΒ ΑΕ από το Τμήμα Υγείας Δ/νσης Υγείας Πρόνοιας Ν.Α. Κυκλάδων και 
τα αναφερόμενα σε αυτή. 

β. Την με αριθ. 173/24-02-2009 άδεια οικοδομής για ανέγερση ξενοδοχειακής μονάδας 
κλασσικού τύπου 5* από την «ΜΑΡΜΑΡΙ Α.Ε.». 

γ. Το με αρ. πρωτ. 6398/11-01-2012 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Ν. Κυκλάδων ΑΔΑ και τα 
αναφερόμενα σε αυτό, με το οποίο κατέστη τελεσίδικος η με αρ. πρωτ. 999/10 πράξη 
χαρακτηρισμού. 

δ. Την με αρ. πρωτ. 423/25-01-2012 βεβαίωση της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Θήρας 
σχετικά με την οδική πρόσβαση στην τουριστική μονάδα. 

ε. Το με αρ. πρωτ. 450/2012/14-03-2012 (ορθή επανάληψη 15-03-2012) έγγραφο της Δ/νσης 
Τουρισμού Κυκλάδων Περιφερειακής Υπηρεσίας Τουρισμού ΕΟΤ με θέμα: «Έγκριση 
καταλληλότητας γηπέδου λόγω επέκτασης του συνολικού εμβαδού 48.309,73τμ που 
προκύπτει από τη συνένωση πέντε οικοπέδων τμημάτων (τμήμα Ι : 29.060,00τ.μ., τμήμα 
ΙΙ : 6929,79 τ.μ., τμήμα ΙΙΙ: 2975,21 τμ, τμήμα ΙV : 4.411,17τμ και τμήμα V : 4933,56 τμ) 
στη θέση Λαγκάδια Μεγαλοχωρίου Ακρωτηρίου Νήσου Θήρας Νομού Κυκλάδων, για την 
ανέγερση Ξενοδοχείου Κλασσικού Τύπου, σύμφωνα με τις προδιαγραφές του ΕΟΤ (ΦΕΚ 
43/Α/2002 και την τροποποίηση ΦΕΚ 1441/Β/2007) και την επέκταση της δυναμικότητας 
του από 168 σε 237 κλίνες, ιδιοκτησίας ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΜΑΡΜΑΡΙ 
Α.Ε.». 

στ. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ21/122325/5141/21-03-2012 Απόφαση 
Υπουργού Πολιτισμού και Τουρισμού σχετικά με την «Έγκριση τροποποιημένης 
αρχιτεκτονικής μελέτης νέας ξενοδοχειακής μονάδας κλασικού τύπου 5*, φερόμενης 
ιδιοκτησίας της εταιρείας MARMARI Α.Ε., στη θέση «Λαγκάδια» του οικισμού 
Μεγαλοχωρίου, νήσου Θήρας, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου». 

ζ. Το με αρ. πρωτ. Υ.Δ.930/05-04-2012 έγγραφο - βεβαίωση της Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου 
Θήρας και τα αναφερόμενα σε αυτήν. 

η. Την από 19-01-2012 θεώρηση όρων δόμησης από την Υπηρεσία Δόμησης Δήμου Θήρας 
επί τοπογραφικού διαγράμματος. 

θ. Το με αρ. πρωτ. 1165/17-11-2008 Δελτίο Δειγματοληψίας Πόσιμου Νερού για 
μικροβιολογική ανάλυση του Επαρχείου Θήρας Ν.Α. Κυκλάδων. 

ι. Την με αρ. πρωτ. 932/12-05-2009 Ειδική Βεβαίωση του Τμήματος Προστασίας 
Καταναλωτή & Τεχνικού Ελέγχου Δ/νης Εμπορίου Ν.Α. Κυκλάδων για την έκδοση άδειας 
κυκλοφορίας βυτιοφόρου οχήματος μεταφοράς υγρών τροφίμων. 

26. Το με αρ. πρωτ. 32830/6942/24-07-2012 έγγραφο της Δ/νσης Πε.Χω.Σχε. Νοτίου Αιγαίου 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με το οποίο διαβιβάστηκε από ένα αντίγραφο της Μ.Π.Ε. 
στις παρακάτω υπηρεσίες: 

α. προς το Περιφερειακό Συμβούλιο Νοτίου Αιγαίου, 
β. προς την ΚΑ΄ Εφορεία Προϊστορικών Κλασικών Αρχαιοτήτων του Υπ.Π.Θρ.Πο.Αθλ., 
γ. προς την 2η Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων του Υπ.Π.Θρ.Πο.Αθλ., 
δ. προς την Εφορεία Νεωτέρων Μνημείων Αττικής του Υπ.Π.Θρ.Πο.Αθλ., 
ε. προς την Δ/νση Τουρισμού Κυκλάδων Περιφερειακής Υπηρεσίας Τουρισμούς του ΕΟΤ, 
στ. προς την Δ/νση Υδάτων Νοτίου Αιγαίου ΑΔΑ, 
ζ. προς τη Δ/νση Δασών Ν. Κυκλάδων ΑΔΑ, 
η. προς το Τμήμα Περιβάλλοντος (Κυκλάδων) ΠΝΑ, 
θ. προς την Δ/νση Δημόσιας Υγείας ΠΝΑ. 

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΟΡ1Ι-Δ4Λ



 

 4 

27. Την με αρ. πρωτ. 33446/2596/27-07-2012 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 34215/7314/31-07-2012) 
γνωμοδότηση της Δ/νσης Δασών Νομού Κυκλάδων ΑΔΑ και τα αναφερόμενα σε 
αυτήν. 

28. Το με αρ. πρωτ. 35090/7461/06-08-2012 έγγραφό μας προς την Δ/νση Τουρισμού 
Κυκλάδων Π.Υ.Τ. του ΕΟΤ με θέμα ««Γνωμοδότησή σας αριθμ. 1964/28-07-2012 επί ΜΠΕ» 
- Παράκληση ορθής επανάληψης ως προς αποδέκτη εγγράφου σας.». 

29. Την με αρ. πρωτ. 1964/28-07-2012 (ορθή επανάληψη 06-08-2012) (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 
35246/7519/07-08-2012) γνωμοδότηση της Δ/νσης Τουρισμού Κυκλάδων 
Περιφερειακής Υπηρεσίας Τουρισμού ΕΟΤ και τα αναφερόμενα σε αυτήν. 

30. Το με αρ. πρωτ. 70479/6135/06-08-2012 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 36542/7805/14-08-2012) 
έγγραφο του Τμήματος Περιβάλλοντος Δ/νσης Πε.Χω.Σχε. ΠΝΑ διατύπωσης άποψης 
για την έγκριση της ΜΠΕ του έργου του θέματος και τα αναφερόμενα σε αυτό. 

31. Το με αρ. πρωτ. 79081/7116/21-08-2012 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 37492/7941/21-08-2012) έγγραφο 
του Τμήματος Συλλογικών Οργάνων Γεν. Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας ΠΝΑ διαβίβασης 
αποσπάσματος του από 21-08-2012 φύλλου της εφημερίδας «ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ» Σύρου στο 
οποίο δημοσιεύτηκε η ΜΠΕ του έργου του θέματος.  

32. Το με αρ. πρωτ. 3667/16-08-2012 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 37724/8000/22-08-2012) έγγραφο του 
Γραφείου Δημόσιας Υγιεινής & Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Θήρα Π.Ν.Α. σχετικά με την 
ΜΠΕ του έργου του θέματος και τα αναφερόμενα σε αυτό. 

33. Το με αρ. πρωτ. οικ.39425/8337/03-09-2012 έγγραφο της Δ/νσης Υδάτων Νοτίου Αιγαίου 
Α.Δ.Α. σχετικά με την υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων από τον ενδιαφερόμενο 
προκειμένου να γνωμοδοτήσει για το έργο του θέματος. 

34. Το με αρ. πρωτ. 4665/10-08-2012 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 40642/8638/07-09-2012) έγγραφο της 
Εφορείας Νεωτέρων Μνημείων Αττικής του Υπ.Παιδ. & Θρ. Πο. & Αθλ. και τα 
αναφερόμενα σε αυτό. 

35. Την με αρ. πρωτ. 46691/9960/09-10-2012 αίτηση της εταιρείας «ΜΑΡΜΑΡΙ ΑΕ» υποβολής 
της ζητηθείσας από την Δ/νση Υδάτων Νοτίου Αιγαίου μελέτης επαναχρησιμοποίησης 
επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων για την συμπλήρωση των εναπομεινασών στην 
Υπηρεσία μας φακέλων ΜΠΕ. 

36. Το με αρ. πρωτ. οικ.47131/10020/11-10-2012 έγγραφο της Διεύθυνσης ΠΕΧΩ.ΣΧ. Νοτίου 
Αιγαίου Α.Δ.Α. προς την ΚΑ΄ Εφορεία Προϊστορικών Κλασικών Αρχαιοτήτων του 
Υπ.Π.Θρ.Πο.Αθλ. για ενημέρωση σχετικά με ενέργειές της, με αφορμή τηλεφωνική 
επικοινωνία. 

37. Το με αρ. πρωτ. 542/11-10-2012 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 47118/10014/11-10-2012) έγγραφο του 
Δήμου Θήρας με το οποίο διαβιβάζεται η αριθμ. 310/2012 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Θήρας επί του έργου του θέματος στην οποία αναφέρεται: 
«…ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 2. Γνωμοδοτεί αρνητικά επί της Μελέτης 
Περιβαλλοντικών επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.) που αφορά το έργο : «Κατασκευή και λειτουργία …. 
με διακριτικό τίτλο ΜΑΡΜΑΡΙ Α.Ε.». Η περιοχή αυτή αποτελεί τοπίο ιδιαίτερου φυσικού 
κάλλους. Το ανάγλυφο της περιοχής δημιουργεί σχηματισμούς γεωλογικούς που δεν 
υπάρχουν σε άλλο σημείο του πλανήτη. …». 

38. Την με αρ. πρωτ. 3614/28-08-2012 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 48295/10329/19-10-2012) 
γνωμοδότηση της 2ης ΕΒΑ του Υπ.Π.Θρ.Πο.Αθλ. για το έργο του θέματος και τα 
αναφερόμενα σε αυτήν. 

39. α) Την αριθμ. 125/2011 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
περί μεταβίβασης προς την Επιτροπή Αγροτικής Οικονομίας, Κτηνιατρικής, Αλιείας, 
Αγροτικής Βιοποικιλότητας, Ζωής & Αειφόρου Ανάπτυξης της Υπαίθρου της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου, αρμοδιότητας που αφορά σε γνωμοδότηση για έγκριση ΜΠΕ, αρμοδιότητα 
μετά τον Ν.3852/10 που προηγούμενα είχε η αρμόδια επιτροπή του Ν.Σ. Κυκλάδων. 

β) Το με αρ. πρωτ. 97368/8833/16-10-2012 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 48476/10382/19-10-2012) 
έγγραφο του Τμήματος Συλλογικών Οργάνων Δ/νσης Διοίκησης Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου με το οποίο διαβιβάστηκαν: 

α. η υπ' αριθ. 40/2012 απόφαση της από 28-09-2012 Συνεδρίασης της αρμόδιας 
Επιτροπής Αγροτικής Οικονομίας, Κτηνιατρικής, Αλιείας, Αγροτικής Βιοποικιλότητας, 

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΟΡ1Ι-Δ4Λ



 

 5 

Ζωής & Αειφόρου Ανάπτυξης της Υπαίθρου Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
«…γνωμοδοτεί κατά πλειοψηφία κατά της έγκρισης της Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων που αφορά το έργο «Κατασκευή και λειτουργία 
….» …»,  

β. Το με αρ. πρωτ. 71402/6180/06-08-2012 έγγραφο του Τμήματος Περιβάλλοντος 
Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
διατύπωσης άποψης για το έργο του θέματος και τα αναφερόμενα σε αυτό. 

40. Την με αρ. πρωτ. 45127/9645/22-10-2012 έγγραφο – αρνητική γνωμοδότηση της 
Δ/νσης Υδάτων Νοτίου Αιγαίου ΑΔΑ σε ότι αφορά την επιλεγείσα πρόταση ύδρευσης 
της Μονάδας.  

41. Το με αρ. πρωτ. οικ.49675/10647/25-10-2012 έγγραφο της Διεύθυνσης ΠΕΧΩ.ΣΧ. Νοτίου 
Αιγαίου Α.Δ.Α. προς την ενδιαφερόμενη εταιρεία και μελετητή για διατύπωση τυχόν απόψεων 
τους επί των παραπάνω (32) και (40) εγγράφων - γνωμοδοτήσεων για το έργο του θέματος. 

42. Την με αρ. πρωτ. 51770/11144/05-11-2012 αίτηση της Ελένης Παραμάνη, μελετήτριας, με 
θέμα «γνωστοποίηση προσκόμισης στοιχείων». 

43. Την με αρ. πρωτ. 52032/11221/07-11-2012 αίτηση της Ελένης Παραμάνη, μελετήτριας, 
υποβολής στοιχείων σε συνέχεια της παραπάνω 42 σχετικής αίτησή της. 

44. Το με αρ. πρωτ. 11550/24-10-2012 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 51513/11054/02-11-2012) έγγραφο της 
ΚΑ’ ΕΠΚΑ του Υπ.Π.Θρ.Πο.Αθλ. για ενημέρωση της υπηρεσίας μας σχετικά με ενέργειές της. 

45. Τη με αρ. πρωτ. οικ.56595/7008/Φ.2.4/05-12-2013 Ο.Ε., πρόσκληση μελών της Γενικής 
Γραμματέα ΑΔΑ σε έκτακτη συνεδρίαση του ΠΕΣΠΑ ΑΔΑ στις 11-12-2012 προς εξέταση 
θεμάτων μεταξύ των οποίων και το έργο του θέματος ως θέμα 7ο  για το οποίο η Υπηρεσία 
είχε ενημερώσει προηγούμενα λόγω της έκτακτης Συνεδρίασης. 

46. Το με αρ. πρωτ. οικ.57253/12199/07-12-2012 έγγραφο της Διεύθυνσης ΠΕΧΩ.ΣΧ. Νοτίου 
Αιγαίου Α.Δ.Α. διαβίβαση εισήγησης για εισαγωγή του έργου του θέματος στο Περιφερειακό 
Συμβούλιο Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης (ΠΕΣΠΑ) ΑΔΑ. 

47. Το με αρ. πρωτ. οικ.57292/12208/07-12-2012 έγγραφο της Διεύθυνσης ΠΕΧΩ.ΣΧ. Νοτίου 
Αιγαίου Α.Δ.Α. διαβίβαση του φακέλου του έργου του θέματος στο Περιφερειακό Συμβούλιο 
Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης (ΠΕΣΠΑ) Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου. 

48. Το με αρ. πρωτ. οικ.57727/12344/10-12-2012 έγγραφο της Δ/νσης Υδάτων σχετικά με 
την έγκριση ΜΠΕ για το έργο του θέματος και τα αναφερόμενα σε αυτό σε σχέση με 
τον σχεδιασμό υδροδότησης της τουριστικής μονάδας. 

49. Το με αρ. πρωτ. οικ.60026/7434/20-12-2012 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 60039/12978/21-12-2012) 
έγγραφο του Γεν. Διευθυντή Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής ΑΔΑ με το οποίο 
διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας απόσπασμα πρακτικού 1/11-12-2012 - Θέμα 7ο 
Περιφερειακού Συμβούλιου Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης (ΠΕΣΠΑ) της ΑΔΑ που αφορά το 
έργο του θέματος και στο οποίο αναφέρονται τα εξής: 
«.. γνωμοδότησε ομόφωνα για την αναβολή του θέματος προκειμένου να προσκομισθούν 
αρμοδίως στοιχεία και δικαιολογητικά τα οποία θα αποδίδουν λεπτομερέστερη και σαφέστερη 
εικόνα της υφιστάμενης κατάστασης του χώρου του γηπέδου και των προτεινόμενων 
επεμβάσεων ιδιαίτερα σε ότι αφορά την ακριβή αποτύπωση των ορίων του γηπέδου και των 
ιδιαίτερων γεωμορφολογικων σχηματισμών και βραχικών εξάρσεων ως εξής: 
1. Πλήρη τοπογραφική αποτύπωση της υφιστάμενης κατάστασης του γηπέδου, με ενδείξεις 

των φυσικών σχηματισμών ιδιαίτερου φυσικού κάλους, 
2. Γενική διάταξη του έργου και των παρεμβάσεων επί του γηπέδου με πλήρη εικονική 

διάταξη, 
3. Λεπτομερής φωτογραφική αποτύπωση του γηπέδου από θέσεις φωτοληψίας που θα 

περιλαμβάνει το σύνολο της έκτασης και των ως άνω γεωμορφολογικών σχηματισμών και 
βραχικών εξάρσεων η οποία θα συνοδεύεται από Τοπογραφικό Σχεδιάγραμμα με τις 
θέσεις φωτογράφησης αριθμημένες, 

4. επειδή διαπιστώνονται παρεμβάσεις αλλοίωσης γεωμορφολογικών σχηματισμών 
απαιτείται γνωμοδότηση από το Τμήμα Γεωλογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών και από 
τυχών άλλο αρμόδιο φορέα διαχείρισης της ευαίσθητης αυτής περιοχής. 

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΟΡ1Ι-Δ4Λ



 

 6 

5. Τεκμηρίωση του τρόπου υδροδότησης με εναλλακτικές λύσεις, δεδομένου ότι η 
προτεινόμενη λύση θα είναι περιβαλλοντικά υπέρμετρα επιβαρυντική και ως εκ τούτου μη 
αποδεκτή. (αύξηση κυκλοφορίας, κυκλοφοριακοί ρύποι, επιβάρυνση λιμένος, κ.λ.π.)…» 

50. Το με αρ. πρωτ. οικ.60467/13107/27-12-2012 έγγραφό της Διεύθυνσης ΠΕΧΩ.ΣΧ. Νοτίου 
Αιγαίου Α.Δ.Α. προς την ενδιαφερόμενη εταιρεία και στην μελετήτρια σχετικά με προσκόμιση 
επιπλέον στοιχείων μετά την σχετική γνωμοδότηση του ΠΕΣΠΑ ΑΔΑ. 

51. Το με αρ. πρωτ. οικ.60501/13129/27-12-2012 έγγραφο της Διεύθυνσης ΠΕΧΩ.ΣΧ. Νοτίου 
Αιγαίου Α.Δ.Α. προς το Τμήμα Γεωλογίας & Γεωπεριβάλλοντος Εθν. & Καποδ. 
Πανεπιστημίου Αθηνών διαβίβασης φακέλου ΜΠΕ του έργου του θέματος για γνωμοδότηση 
– διατύπωση άποψης μετά την σχετική γνωμοδότηση του ΠΕΣΠΑ ΑΔΑ 

52. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΑΙΘΠΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/Φ21/100249/26767/5685/4825/20-12-
2012 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 60749/13200/28-12-2012) έγγραφο - γνωμοδότηση του Τμήματος 
Αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων και Αρχαιογνωστικής Έρευνας για το έργο του 
θέματος και τα αναφερόμενα σε αυτό. 

53. Το με αρ. πρωτ. οικ.13282/3625/13-03-2013 έγγραφο Διεύθυνσης ΠΕΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου 
Α.Δ.Α. προς το Τμήμα Γεωλογίας & Γεωπεριβάλλοντος Εθν. & Καποδ. Πανεπιστημίου 
Αθηνών, την ενδιαφερόμενη εταιρεία και την μελετήτρια σχετικά με υπενθύμιση ζητηθέντων 
στοιχείων. 

54. Την από 29-03-2013 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 17006/4536/03-04-2013) αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας με θέμα «Υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων για την περιβαλλοντική 
αδειοδότηση ξενοδοχείου κλασσικού τύπου πέντε αστέρων δυναμικότητας 237 κλινών στην 
θέση Λαγκαδά Μεγαλοχωρίου, στο Ακρωτήρι Ν. Θήρας, Ν. Κυκλάδων Σαντορίνης, 
ιδιοκτησίας ΜΑΡΜΑΡΙ Α.Ε.» 

55. Τη με αρ. πρωτ. 24/04-04-2013 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 17601/4618/05-04-2013) γνωμοδότηση – 
διατύπωση άποψης του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος για τις περιβαλλοντικές 
επιπτώσεις του έργου «Κατασκευή και λειτουργία ξενοδοχειακής μονάδας στη θέση 
Λαγκάδια – Μεγαλοχωρίου, Ακρωτηρίου Δήμου Θήρας» και ειδικότερα στα όσα αναφέρονται 
στην παράγραφο 5 «ΣΥΝΘΕΣΗ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ – ΔΙΑΤΥΠΩΣΗ ΑΠΟΨΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ» 
παραγρ. α, β και γ. 

56. Την από 02-04-2013 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 17676/4627/08-04-2013) αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας σε συνέχεια της από 29-03-2013 αίτησης (σχετ. 54). 

57. Την από 02-04-2013 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 18152/4744/09-04-2013) αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας με θέμα «Υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων για την περιβαλλοντική 
αδειοδότηση ξενοδοχείου κλασσικού τύπου πέντε αστέρων δυναμικότητας 237 κλινών στην 
θέση Λαγκαδά Μεγαλοχωρίου, στο Ακρωτήρι Ν. Θήρας, Ν. Κυκλάδων Σαντορίνης, 
ιδιοκτησίας ΜΑΡΜΑΡΙ Α.Ε.» 

58. Το με αρ. πρωτ. οικ.18350/4798/10-04-2013 (ορθή επανάληψη 10-04-2013) έγγραφο της 
Διεύθυνσης ΠΕΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου Α.Δ.Α. διαβίβασης των υποβληθέντων στοιχείων από 
την ενδιαφερόμενη εταιρεία και τη γνωμοδότηση του Τμήματος Γεωλογίας και 
Γεωπεριβάλλοντος που ζητήθηκαν από το ΠΕΣΠΑ ΑΔΑ. 

59. Τη με αρ. πρωτ. οικ.19693/2878/Φ.ΠΕΣΠΑ/17-04-2013 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 19925/5153/18-04-
2013) πρόσκληση μελών της Γενικής Γραμματέα ΑΔΑ σε συνεδρίαση του ΠΕΣΠΑ ΑΔΑ στις 
26-04-2013 προς εξέταση θεμάτων μεταξύ των οποίων και το έργο του θέματος ως θέμα 3ο 

60. Το με αρ. πρωτ. οικ.20216/5205/19-04-2013 έγγραφο της Διεύθυνσης ΠΕΧΩ.ΣΧ. Νοτίου 
Αιγαίου Α.Δ.Α. με θέμα «Ενημέρωση ενδιαφερομένων για την εξέλιξη διαδικασίας 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης». 

61. Την από 19-04-2013 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 20288/5207/19-04-2013) αίτηση κ. Ανδρέα Διγενή, 
Αρχιτέκτονα Μηχανικό, με θέμα «Υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων σε συνέχεια 
εγγράφου της ΑΔΑ με αρ. πρωτ.:οικ.18350/4798/10-04-2013» 

62. Την από 25-04-2013 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 21472/5482/25-04-2013) αίτηση κ. Ανδρέα Διγενή, 
Αρχιτέκτονα Μηχανικό, με θέμα «Υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων για την 
περιβαλλοντική αδειοδότηση ξενοδοχείου κλασσικού τύπου πέντε αστέρων δυναμικότητας 
237 κλινών στην θέση Λαγκαδά Μεγαλοχωρίου, στο Ακρωτήρι Ν. Θήρας, Ν. Κυκλάδων 
Σαντορίνης, ιδιοκτησίας ΜΑΡΜΑΡΙ Α.Ε.» 

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΟΡ1Ι-Δ4Λ



 

 7 

63. Το με αρ. πρωτ. οικ.23468/5956/09-05-2013 έγγραφο της Δ/νσης Υδάτων Νοτίου 
Αιγαίου σχετικά με τη γνωμοδότηση για την έγκριση ΜΠΕ του έργου του θέματος και 
τα αναφερόμενα σε αυτήν για τον επανασχεδιασμό της επαναχρησιμοποίησης των 
επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων της μονάδας. 

64. Το με αρ. πρωτ. 19674/2877/Φ.ΠΕΣΠΑ2/15-05-2013 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 24376/6177/16-05-
2013) έγγραφο του ΠΕΣΠΑ ΑΔΑ με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας απόσπασμα 
πρακτικού της αριθμ. 2/26-4-2013 – Θέμα 3ο Συνεδρίασης του ΠΕΣΠΑ της ΑΔΑ που αφορά 
το έργο του θέματος και στο οποίο αναφέρονται τα εξής: 
«Γνωμοδοτεί ομόφωνα, αναβάλει τη λήψη απόφασης προκειμένου να προσαρμοστεί – 
συμπληρωθεί και να αξιολογηθεί η μελέτη με τις ακόλουθες προϋποθέσεις, κατεύθυνσης και 
όρους: 
1. Να συνταχθεί συμπληρωματικά Ειδική μελέτη για την ανάδειξη και προστασία των 

γεωλογικών σχηματισμών του γηπέδου και να προσαρμοστεί (στον περιβάλλοντα χώρο) η 
μελέτη επέμβασης στο πνεύμα της Επιστημονικής Έκθεσης του Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών με αρ. πρωτ. 24/4-4-2013 έγγραφο, αντίγραφο του οποίου πρέπει 
να αποσταλεί στην Εταιρεία, 

2. Να καταγραφούν φωτογραφικά από όλες τις πλευρές και να απεικονισθούν επί 
συγκεκριμένου τοπογραφικού όλοι οι ενδιαφέροντες φυσικοί γεωλογικοί σχηματισμοί, για 
τους οποίους θα πρέπει να ληφθούν μέριμνα, ώστε με τη μελέτη ανάδειξης / προστασίας να 
προστατευθούν και να αναδειχθούν στους ακάλυπτους χώρους της Μονάδας, σύμφωνα και 
με την παραπάνω έκθεση του Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών αποκλειομένης 
οποιασδήποτε τυχόν μεγάλου εύρους επίχωσης για έργα υποδομής ή για λόγους 
φύτευσης, που συνιστά ουσιαστικά καταστροφή και εξαφάνιση των σχηματισμών αυτών, 

3. Να υποβληθούν σε εύλογη κλίμακα τουλάχιστον δύο (2) μηκοτομές του γηπέδου κάθετες 
προς την ακτογραμμή και τέσσερις (4) παράλληλες προς αυτή, στις οποίες θα 
αποτυπώνονται σε συνδυασμό με το επικαιροποιημένο Master Plan, το φυσικό και τελικό 
διαμορφωμένο έδαφος, τηρουμένων των παραπάνω όρων, 

4. Να υποβληθεί μελέτη αφαλάτωσης για την υδροδότηση της μονάδας., 
5. Ο φάκελος της ΜΠΕ με τα συμπληρωματικά προσαρτήματα ως παραπάνω, τα 

υποβληθέντα μέχρι σήμερα νεώτερα στοιχεία καθώς επίσης και την Ειδική μελέτη όπως θα 
επικαιροποιήσει συμπληρωματικά τη ΜΠΕ σύμφωνα με τα παραπάνω, θα τεθούν υπόψη 
της αρμόδιας Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ.Α., η οποία αφού αξιολογήσει 
όλα τα στοιχεία ιδιαίτερα ως προς το αν πληρούνται οι πιο πάνω όροι και προϋποθέσεις 
υπό την εποπτεία της Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. και διενεργήσει αυτοψία για τη 
διασταύρωση των δεδομένων εφόσον απαιτηθεί, θα υποβάλλει προς το ΠΕΣΠΑ νεώτερη 
εισήγηση. 
Σε ότι αφορά τη Μελέτη Αφαλάτωσης, θα πρέπει να προηγηθεί γνωμοδότηση της αρμόδιας 
Διεύθυνσης Υδάτων της Α.Δ.Α. προς την ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ., ώστε να ληφθεί υπόψη στη σχετική 
εισήγηση.» 

65. Το με αρ. πρωτ. οικ.24757/6246/17-05-2013 έγγραφο Διεύθυνσης ΠΕΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου 
Α.Δ.Α. προς την ενδιαφερόμενη εταιρεία και την μελετήτρια σχετικά με την προσκόμιση 
επιπλέον στοιχείων μετά την σχετική γνωμοδότηση της 26-04-2013 Συνεδρίασης του ΠΕΣΠΑ 
ΑΔΑ. 

66. Την από 22-07-2013 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 37471/8824/24-07-2013) αίτηση του Ανδρέα Διγενή, 
Αρχιτέκτονα Μηχανικό, με θέμα «Υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων σε συνέχεια του 
εγγράφου της ΑΔΑ με αρ. πρωτ.:οικ.24757/6246/17-5-2013» μεταξύ των οποίων και Ειδική 
Μελέτη για την καταγρφή, ανάδειξη και προστασία των γεωλογικών σχηματισμών σε ακίνητο 
στη θέση Λαγκάδια – Μεγαλοχωρίου  κ.λ.π.   

67. Το με αρ. πρωτ. οικ.38324/9014/26-07-2013 έγγραφο της Δ/νσης Υδάτων Νοτίου Αιγαίου 
σχετικά με τη Γνωμοδότηση για την έγκριση της ΜΠΕ του έργου του θέματος σχετικά με 
επισημάνσεις για την επαναχρησιμοποίηση των επεξεργασμένων λυμάτων της μονάδας. 

68. Το με αρ. πρωτ. 37471/8824/05-08-2013 έγγραφο Διεύθυνσης ΠΕΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου 
Α.Δ.Α. προς την ενδιαφερόμενη εταιρεία, την μελετήτρια και τον κ. Ανδρέα Διγενή, 
αρχιτέκτονα μηχανικό, σχετικά με την πληρότητα των προσκομισθέντων στοιχείων που 

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΟΡ1Ι-Δ4Λ



 

 8 

ζητήθηκαν μετά την σχετική γνωμοδότηση της 26-04-2013 Συνεδρίασης του ΠΕΣΠΑ ΑΔΑ. 
69. Την από 13-09-2013 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 49645/10588/16-09-2013) αίτηση του κ. Ανδρέα Διγενή, 

αρχιτέκτονα μηχανικό, με θέμα «Υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων σε συνέχεια του 
εγγράφου της ΑΔΑ με αρ. πρωτ. 37471/8824/05-08-2013». 

70. Την με αρ. πρωτ. 47476/10301/30-09-2013 γνωμοδότηση της Δ/νσης Υδάτων Νοτίου 
Αιγαίου για το έργο του θέματος στην οποία ειδικότερα αναφέρεται:: 
«…Εισηγούμαστε θετικά με την προϋπόθεση ότι: 

α. Η χωροθέτηση των προβλεπόμενων έργων εγκατάστασης μονάδας αφαλάτωσης και 
διαχείρισης των αποβλήτων καθώς και επαναχρησιμοποίησης των επεξεργασμένων 
αποβλήτων (για άρδευση των φυτεύσεων, εμπλουτισμό μέσω γεωτρήσεων), δεν θα 
έρχονται σε αντίθεση με την υποχρέωση προστασίας των υφιστάμενων γεωλογικών 
σχηματισμών στο γήπεδο του έργου (σύμφωνα με τους όρους που θα τεθούν από την 
αρμόδια Υπηρεσία). 

β. Για την προβλεπόμενη επαναχρησιμοποίηση μέσω γεωτρήσεων προς εμπλουτισμό, να 
υποβληθεό πλήρης υδρογεωλογική μελέτη σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 5 της ΚΥΑ 
145/116/2011 (ΦΕΚ 354/Β/08-03-2011) «Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών για 
την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις» όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα, καθώς αυτή που κατατέθηκε στην Υπηρεσία μας δεν 
πληρεί τις προαναφερόμενες προδιαγραφές. 

γ. Από την επαναχρησιμοποίηση για πότισμα των χώρων πρασίνου να εξαιρείται ο 
χλοοτάπητας, καθώς το πότισμα με καταιονισμό απαγορεύεται σε όλες τις εφαρμογές 
επαναχρησιμοποίησης, σύμφωνα με την προαναφερόμενη ΚΥΑ...» 

71. Τη με αρ. πρωτ. οικ.50751/6637/Φ.ΠΕΣΠΑ/19-09-2013 πρόσκληση της Γενικής Γραμματέα 
Α.Δ.Α. των μελών του ΠΕΣΠΑ χωρικής αρμοδιότητας Νοτίου Αιγαίου ΑΔΑ σε τακτική 
συνεδρίαση, προκειμένου το Συμβούλιο να γνωμοδοτήσει για θέματα ημερήσιας διάταξης, 
μεταξύ των οποίων και το έργο του θέματος ως θέμα 9ο. 

72. Την από 27-09-2013 (αρ. πρωτ. ΑΔΑ 53509/11055/30-09-2013) αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας με θέμα «Αίτηση παράστασης των εκπροσώπων της εταιρείας και των μελετητών 
στο ΠΕΣΠΑ κατά την του θέματος που αφορά την περιβαλλοντική αδειοδότηση ξενοδοχείου 
κλασσικού τύπου πέντε αστέρων δυναμικότητα 237 κλινών στην θέση Λαγκαδά 
Μεγαλοχωρίου, στο Ακρωτήρι Ν. Θήρας, Ν. Κυκλάδων Σαντορίνης, ιδιοκτησίας ΜΑΡΜΑΡΙ 
Α.Ε.» 

73. Το με αρ. πρωτ. οικ.53582/11061/30-09-2013 έγγραφο της Διεύθυνσης ΠΕΧΩ.ΣΧ. Νοτίου 
Αιγαίου Α.Δ.Α. διαβίβασης εισήγησης για την επανεξέταση του έργου του θέματος στο 
ΠΕΣΠΑ ΑΔΑ στην επόμενη Συνεδρίαση. 

74. Το απόσπασμα του πρακτικού 4/02-10-2013 ΠΕΣΠΑ ΑΔΑ της από 02-10-2013 
Συνεδρίαση του ΠΕΣΠΑ ΑΔΑ στον Πειραιά, μεταξύ των οποίων και η σχετική 
γνωμοδότηση για το 9ο θέμα (του θέματος παρούσας) σύμφωνα με την οποία το 
ΠΕΣΠΑ: 
«…γνωμοδοτεί ομόφωνα αρνητικά ως προς την περιβαλλοντική αδειοδότηση, εκφέρει 
αρνητική γνώμη για την έγκριση Π.Ο. και την δι’ αυτών έγκριση της ΜΠΕ ως έχει 
υποβληθεί και συμπληρωθεί επειδή θεωρεί, ότι δεν συνάδει με τις προβλεπόμενες επί μέρους 
μελέτες, σε ότι αφορά την ένταξη του συγκροτήματος στο τοπίο, τις προβλεπόμενες μεγάλου 
εύρους επεμβάσεις στο φυσικό ανάγλυφο του γηπέδου, και στην ιδιαιτερότητα του τοπίου της 
ευρύτερης περιοχή του ακινήτου καθόσον: 
Α) Δεν τεκμηριώνεται το θεσμικό πλαίσιο για τη δυνατότητα μεγάλου εύρους επεμβάσεων στο 

φυσικό ανάγλυφο, (εκσκαφές έως και 15.00μ. και επιχώσεις έως και 7.00μ.) και όπως 
αυτές μπορούν να παρακάμψουν το ισχύον θεσμικό πλαίσιο (ΓΟΚ/85, ΝΟΚ/2012, ΖΟΕ 
Θήρας). 
Ιδιαίτερα θα έπρεπε να αιτιολογηθεί η δυνατότητα μη εφαρμογής των ειδικών διατάξεων 
τόσο του από 16-2-1990 Π.Δ. Ζ.Ο.Ε. Θήρας (αρθρ.2 παραγρ. Γ.3.α. τρίτο εδάφιο) που 
αναφέρεται στον τρόπο μέτρησης του μέγιστου ύψους (και του έβδομου εδαφίου)που 
αναφέρεται στην απαγόρευση επιχωματώσεων ή εκσκαφών στους ακάλυπτους χώρους, 
όσο και την από 27-4-2012 Π.Δ. «τροποποίηση Ζ.Ο.Ε.» παραγρ. Ε.9 και Ε.27. 

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΟΡ1Ι-Δ4Λ



 

 9 

Συνεπώς θα έπρεπε να τεκμηριωθούν στη ΜΠΕ τα μέγιστα επιτρεπόμενα – δυνατά  ύψη 
(εκσκαφών και επιχώσεων), με βάση το ισχύον θεσμικό πλαίσιο. 

Β) Δεδομένων των μεγάλων επεμβάσεων στο φυσικό ανάγλυφο και στους φυσικούς 
σχηματισμούς, δεν δικαιολογούνται ούτε τεκμηριώνονται οι παραδοχές που αναγράφονται 
στη ΜΠΕ, ότι το υπό αδειοδότηση συγκρότημα, δεν αλλοιώνει τη φυσιογνωμία του 
γηπέδου, αναδεικνύει τη μοναδικότητα των φυσικών σχηματισμών και εντάσσεται στο 
υφιστάμενο φυσικό ανάγλυφο. (Συμπληρωματικό κείμενο μελετητή, Έκθεση Περιγραφής 
Έργου (25-4-2013), παραγρ. ΦΥΣΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ – ΧΩΡΟΙ ΠΡΑΣΙΝΟΥ – 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΡΓΟΥ, Σελίδα 29 Αρχικής ΜΠΕ, παράγραφος ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ – 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ ΙΣΟΖΥΓΙΟ της από 22-7-2013 ΠΕΡΙΓΡΑΦΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ 
ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ) 

Γ) Διαπιστώνεται μερική αλλοίωση των σχηματισμών στις θέσεις των SPA και καθολική στη 
θέση της Κεντρικής πισίνας, που το ΠΕΣΠΑ στην προηγούμενη συνεδρίασή του έκρινε ότι 
θα πρέπει να προστατευθούν και να αναδειχθούν. 

Δ) Δεν υπάρχει σαφής αιτιολογία και τεκμηρίωση για τους φυσικούς σχηματισμούς που δεν 
κρίνεται ενδιαφέροντες και ο οποίοι αποξηλώνονται καθόσον βρίσκονται μέσα στο χώρο 
επεμβάσεων. 

Ε) Δεν υπάρχει τεκμηρίωση για το γεγονός ότι η Περιβαλλοντική Αδειοδότηση ζητήθηκε, μετά 
από την έκδοση της αναθεώρησης και με βάση ποιες διατάξεις, μπορεί αυτό να θεωρηθεί 
σύννομο, δεδομένου ότι η αναθεώρηση αυξάνει ουσιαστικά το αντικείμενο (επιφάνεια 
γηπέδου, δυναμικότητα, επεμβάσεις, κ.λ.π.). 

ΣΤ) Δεν έχει υποβληθεί μελέτη ισοζυγίου εκσκαφών – επιχώσεων και τυχόν προτάσεις για τον 
τρόπο διαχείρισής τους καθώς από τις μελέτες των μηκοτομών προκύπτει σοβαρός όγκος 
πλεονασμάτων εκσκαφών, ο οποίος θα πρέπει να διατεθεί σε νομίμως υφιστάμενους 
χώρους. 

Ζ) Δεν έχουν υποβληθεί στοιχεία ανάθεσης στο Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών της 
ειδικής μελέτης καταγραφής – ανάδειξης και προστασίας των γεωλογικών σχηματισμών. 

Η) Η Φύτευση δωμάτων και του περιβάλλοντα χώρου δεν συνάδει με την μορφολογία και την 
φυσιογνωμία του δομημένου και ειδικά του φυσικού περιβάλλοντος της Σαντορίνης, 
ιδιαίτερα στη συγκεκριμένη περιοχή του γηπέδου. 

Τέλος το Συμβούλιο κρίνει, ότι είναι δυνατή η εκ νέου υποβολή στην αρμόδια Υπηρεσία 
επικαιροποιημένης ΜΠΕ, με τα απαραίτητα συνοδευτικά σχέδια και στοιχεία τεκμηρίωσης, 
που θα λαμβάνουν υπόψη τα παραπάνω, και ειδικότερα τα υπό στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, ΣΤ, Ζ 
και Η παρατηρήσεις  - επισημάνσεις – απαιτήσεις.  
Το μέλος του Συμβουλίου κ. Ελ. Καστρίσιος διαφωνεί ως προς το τελευταίο Σημείου της 
Απόφασης, περί της δυνατότητας της εκ  νέου Υποβολής Επικαιροποιημένης ΜΠΕ, για όλους 
τους παραπάνω λόγους, που αναλυτικά αναφέρθηκαν, στο σκεπτικό και στα Σημεία από Α 
έως και Η της παρούσας Απόφασης, καθώς και για τους λόγους που επικαλείται και 
καταχωρίστηκαν στο παρόν Πρακτικό, ο Δήμαρχος Θήρας (όπως ότι η Σαντορίνη έχει 
κορεστεί οικοδομικά, η περιοχή μελέτης είναι ιδιαιτέρου φυσικού κάλους και χρήζει απόλυτης 
προστασίας, ότι η εν λόγω περιοχή είναι η τελευταία αδόμητη περιοχή του νησιού, θέματα για 
τα οποία έχουν ληφθεί και ομόφωνες Αποφάσεις Δημοτικών Συμβουλίων & Φορέων της 
Τοπικής Κοινωνίας κ.λ.π.)….) 

75. Το από 16-02-1990 ΠΔ (ΦΕΚ 139/Δ/19-03-1990) «Καθορισμός ζώνης οικιστικού ελέγχου … 
των νήσων Θήρας και Θηρασιάς (Ν. Κυκλάδων).», όπως ισχύει μετά το από 27-04-2012 Π.Δ. 
(ΦΕΚ 144/ΑΑΠ/30-04-2012) «Τροποποίηση και συμπλήρωση του από 16-2-1990 π.δ/τος 
«Καθορισμός ζώνης, οικιστικού ελέγχου κατωτάτου ορίου κατάτμησης και λοιπών όρων και 
περιορισμών δόμησης στην εκτός εγκεκριμένου σχεδίου και εκτός ορίων οικισμών 
προϋφιστάμενων του έτους 1923 περιοχή των κοινοτήτων Θήρας, Οίας, Βόθωνα, 
Βουρβούλου,Εμπορείου, Έξω Γωνιάς, Επισκοπής Γωνιάς, Ημεροβιγλίου, Καρτεράδου, 
Μεγαλοχωρίου, Ακρωτηρίου, Μεσσαριάς, Πύργου και Θηρασιάς των νήσων Θήρας και 
Θηρασιάς (ν. Κυκλάδων)» (Δ’ 139)». 

76. Την με αριθ. 1117594/11376/B0010/11-01-2001 (ΦΕΚ 91/Δ/01)) Υ.Α. «Καθορισμός 
οριογραμμών αιγιαλού – παραλίας στις θέσεις «Αρχαία Θήρα» και από «ΛΙΜΑΝΙ 
ΒΛΥΧΑΔΑΣ» έως «ΟΡΜΟΣ ΜΠΑΛΟΣ» νήσου Θήρας». 

77. το γεγονός ότι μετά την τελευταία γνωμοδότηση του ΠΕΣΠΑ ΑΔΑ (σχετ. 74) δεν είναι δυνατόν 
να συνεχιστεί η διαδικασία περιβαλλοντικής αδειοδότησης του στο θέμα έργου και της 

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΟΡ1Ι-Δ4Λ



 

 10 

υποβληθείσας για αυτό ΜΠΕ (κείμενα - σχέδια) ως διαμορφώθηκε με όλες τις συμπληρώσεις, 
συνοδά στοιχεία, μελέτες, χάρτες κ.λ.π., καθότι γνωμοδότησε το Συμβούλιο αρνητικά για 
αυτήν.  

78. Την αριθμ. οικ.45076/5738/02-10-2012 Απόφαση της Γενικής Γραμματέα ΑΔΑ (ΦΕΚ 
3181/Β/29-11-2012) περί παροχής εξουσιοδότησης πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα». 

79. Το γεγονός ότι με βάση την αριθμ. οικ.45076/5738/02-10-2012 Απόφαση Γενικής 
Γραμματέως Α.Δ.Α. για Παροχή Εξουσιοδότησης Πράξεων και Εγγράφων (ΦΕΚ 3181/Β/29-
11-2012), η υπογραφή της Παρούσης ανήκει στην Γενική Γραμματέα Α.Δ.Α. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  
 
Α:        Τη μη έγκριση περιβαλλοντικών όρων και της συνοδού ΜΠΕ για το έργο: «Κατασκευή 
και λειτουργία ξενοδοχειακής μονάδας, ξενοδοχείο κλασσικού τύπου κατηγορίας πέντε αστέρων 
(5*) μετά από συνένωση όμορων γηπέδων, συνολικής δυναμικότητας 237 κλινών σε ενιαίο 
γήπεδο έκτασης 48.309,73τμ που βρίσκεται στη θέση «Λαγκάδια - Μεγαλοχωρίου» Ακρωτηρίου 
Δήμου Θήρας νήσου Θήρας Ν. Κυκλάδων ιδιοκτησία της εταιρείας «ΜΑΡΜΑΡΙ - 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ – ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ – ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ – ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΜΑΡΜΑΡΙ Α.Ε.» για τους λόγους που αναφέρονται στο 
απόσπασμα πρακτικού 4/02-10-2013 – θέμα 9ο της από 02-10-2013 Συνεδρίασης του ΠΕΣΠΑ 
ΑΔΑ για τους οποίους αυτό γνωμοδότησε αρνητικά και έκφερε αρνητική γνώμη για την έγκριση 
της ΜΠΕ ως έχει υποβληθεί και συμπληρωθεί επειδή: 

Η ΜΠΕ ως έχει υποβληθεί και συμπληρωθεί δεν συνάδει με τις προβλεπόμενες επί μέρους 
μελέτες, σε ότι αφορά την ένταξη του συγκροτήματος στο τοπίο, τις προβλεπόμενες μεγάλου 
εύρους επεμβάσεις στο φυσικό ανάγλυφο του γηπέδου, και στην ιδιαιτερότητα του τοπίου της 
ευρύτερης περιοχή του ακινήτου καθόσον: 
Α) Δεν τεκμηριώνεται το θεσμικό πλαίσιο για τη δυνατότητα μεγάλου εύρους επεμβάσεων στο 

φυσικό ανάγλυφο, (εκσκαφές έως και 15.00μ. και επιχώσεις έως και 7.00μ.) και όπως 
αυτές μπορούν να παρακάμψουν το ισχύον θεσμικό πλαίσιο (ΓΟΚ/85, ΝΟΚ/2012, ΖΟΕ 
Θήρας). 
Ιδιαίτερα θα έπρεπε να αιτιολογηθεί η δυνατότητα μη εφαρμογής των ειδικών διατάξεων 
τόσο του από 16-2-1990 Π.Δ. Ζ.Ο.Ε. Θήρας (αρθρ.2 παραγρ. Γ.3.α. τρίτο εδάφιο) που 
αναφέρεται στον τρόπο μέτρησης του μέγιστου ύψους (και του έβδομου εδαφίου) που 
αναφέρεται στην απαγόρευση επιχωματώσεων ή εκσκαφών στους ακάλυπτους χώρους, 
όσο και την από 27-4-2012 Π.Δ. «τροποποίηση Ζ.Ο.Ε.» παραγρ. Ε.9 και Ε.27. 
Συνεπώς θα έπρεπε να τεκμηριωθούν στη ΜΠΕ τα μέγιστα επιτρεπόμενα – δυνατά  ύψη 
(εκσκαφών και επιχώσεων), με βάση το ισχύον θεσμικό πλαίσιο. 

Β) Δεδομένων των μεγάλων επεμβάσεων στο φυσικό ανάγλυφο και στους φυσικούς 
σχηματισμούς, δεν δικαιολογούνται ούτε τεκμηριώνονται οι παραδοχές που αναγράφονται 
στη ΜΠΕ, ότι το υπό αδειοδότηση συγκρότημα, δεν αλλοιώνει τη φυσιογνωμία του 
γηπέδου, αναδεικνύει τη μοναδικότητα των φυσικών σχηματισμών και εντάσσεται στο 
υφιστάμενο φυσικό ανάγλυφο. (Συμπληρωματικό κείμενο μελετητή, Έκθεση Περιγραφής 
Έργου (25-4-2013), παραγρ. ΦΥΣΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ – ΧΩΡΟΙ ΠΡΑΣΙΝΟΥ – 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΡΓΟΥ, Σελίδα 29 Αρχικής ΜΠΕ, παράγραφος ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ – 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ ΙΣΟΖΥΓΙΟ της από 22-7-2013 ΠΕΡΙΓΡΑΦΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ 
ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ) 

Γ) Διαπιστώνεται μερική αλλοίωση των σχηματισμών στις θέσεις των SPA και καθολική στη 
θέση της Κεντρικής πισίνας, που το ΠΕΣΠΑ στην από 26-04-2013 προηγούμενη 
συνεδρίασή του έκρινε ότι θα πρέπει να προστατευθούν και να αναδειχθούν. 

Δ) Δεν υπάρχει σαφής αιτιολογία και τεκμηρίωση για τους φυσικούς σχηματισμούς που δεν 
κρίνεται ενδιαφέροντες και ο οποίοι αποξηλώνονται καθόσον βρίσκονται μέσα στο χώρο 
επεμβάσεων. 

Ε) Δεν υπάρχει τεκμηρίωση για το γεγονός ότι η Περιβαλλοντική Αδειοδότηση ζητήθηκε, μετά 
από την έκδοση της αναθεώρησης (οικοδομικής άδειας) και με βάση ποιες διατάξεις, 
μπορεί αυτό να θεωρηθεί σύννομο, δεδομένου ότι η αναθεώρηση αυξάνει ουσιαστικά το 

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΟΡ1Ι-Δ4Λ



 

 11 

αντικείμενο (επιφάνεια γηπέδου, δυναμικότητα, επεμβάσεις, κ.λ.π.). 
ΣΤ) Δεν έχει υποβληθεί μελέτη ισοζυγίου εκσκαφών – επιχώσεων και τυχόν προτάσεις για τον 

τρόπο διαχείρισής τους καθώς από τις μελέτες των μηκοτομών προκύπτει σοβαρός όγκος 
πλεονασμάτων εκσκαφών, ο οποίος θα πρέπει να διατεθεί σε νομίμως υφιστάμενους 
χώρους. 

Ζ) Δεν έχουν υποβληθεί στοιχεία ανάθεσης στο Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών της 
ειδικής μελέτης καταγραφής – ανάδειξης και προστασίας των γεωλογικών σχηματισμών. 

Η) Η Φύτευση δωμάτων και του περιβάλλοντα χώρου δεν συνάδει με την μορφολογία και την 
φυσιογνωμία του δομημένου και ειδικά του φυσικού περιβάλλοντος της Σαντορίνης, 
ιδιαίτερα στη συγκεκριμένη περιοχή του γηπέδου…» 
Το έργο για το οποίο με την παρούσα δεν εγκρίνονται περιβαλλοντικοί όροι αφορά την 

κατασκευή και λειτουργία ξενοδοχειακής μονάδας, ξενοδοχείο κλασσικού τύπου κατηγορίας πέντε 
αστέρων (5*) μετά από συνένωση όμορων γηπέδων, συνολικής δυναμικότητας 237 κλινών σε 
ενιαίο γήπεδο έκτασης 48.309,73τμ που βρίσκεται στη θέση «Λαγκάδια - Μεγαλοχωρίου» 
Ακρωτηρίου Δήμου Θήρας νήσου Θήρας Ν. Κυκλάδων ιδιοκτησία της εταιρείας «ΜΑΡΜΑΡΙ - 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ – ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ – ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ – ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΜΑΡΜΑΡΙ Α.Ε.» όπως περιγράφεται στην υποβληθείσα  Μ.Π.Ε. 
(μελέτη - κείμενο, σχέδια) και στα μετέπειτα συμπληρωματικά στοιχεία. 
 
Συντεταγμένες ενδεικτικών περιμετρικών σημείων της έκτασης της προτεινόμενης τουριστικής 
μονάδας αναφέρονται στο παρακάτω πίνακα 

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΣΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΝΑΦΟΡΑΣ 
ΕΓΣΑ ‘87 

Α/Α Χ Ψ 
77 627491.818 4023184.235 
79 627503.480 4023193.405 
84 627535.913 4023258.204 
90 627604.868 4023284.099 
91 627611.092 4023282.404 
92 627628.588 4023287.802 
97 627652.788 4023263.717 
1 627635.538 4023252.728 
2 627638.648 4023247.486 

121 627660.284 4023261.905 
122 627673.290 4023251.975 
124 627683.465 4023223.668 
131 627700.885 4023176.960 
134 627693.555 4023164.193 
136 627698.810 4023157.470 
138 627699.760 4023144.260 
140 627711.340 4023136.320 
142 627709.460 4023125.780 
156 627712.500 4023124.190 
159 627717.960 4023088.610 
161 627732.370 4023076.500 
164 627724.918 4023057.982 
166 627712.911 4023052.629 
170 627699.294 4023077.365 
173 627670.720 4023097.260 
174 627665.550 4023095.030 
177 627663.600 4023110.570 
16 627651.020 4023116.040 
17 627651.290 4023108.090 
20 627636.007 4023102.842 
22 627643.181 4023081.632 

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΟΡ1Ι-Δ4Λ



 

 12 

24 627635.862 4023051.735 
26 627625.259 4023017.792 
30 627647.047 4022982.433 
37 627633.904 4022947.661 
39 627607.300 4022933.140 
41 627490.630 4022966.610 
43 627498.010 4022989.096 
49 627522.171 4023074.439 
50 627531.292 4023112.938 
55 627555.086 4023183.757 
75 627522.636 4023186.528 

Η τουριστική μονάδα προτείνετο να περιλαμβάνει: 
 Κεντρικό ξενοδοχειακό συγκρότημα με όλες τις κοινόχρηστες λειτουργίες, εξωτερική 

κολυμβητική δεξαμενή με pool bar, 
 Μονώροφα και διώροφα κτιριακά συγκροτήματα με μικρές κολυμβητικές δεξαμενές, 
 Κτίριο spa, 
 Αίθουσα πολλαπλών χρήσεων, 
 Εσωτερική οδοποιΐα για μικρά ηλεκτροκίνητα οχήματα, δίκτυο πεζόδρομων, Παιδική χαρά, 

κ.λ.π. 
 Μονάδα βιολογικού καθαρισμού, 
 Χώρο στάθμευσης οχημάτων 50 θέσεων, 

 
Β:         Είναι δυνατή η εκ νέου υποβολή στην αρμόδια Υπηρεσία επικαιροποιημένης ΜΠΕ, 
με τα απαραίτητα συνοδευτικά σχέδια και στοιχεία τεκμηρίωσης, που θα λαμβάνουν υπόψη τους 
λόγους που αναφέρονται στην γνωμοδότηση (σχετ. 74) του ΠΕΣΠΑ ΑΔΑ και παραπάνω, 
ειδικότερα τα υπό στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, ΣΤ, Ζ και Η. 

 
Στο Περιφερειακό Συμβούλιο Νοτίου Αιγαίου κοινοποιούμε την παρούσα προκειμένου να 

μεριμνήσει για τη δημοσιοποίησή της σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του Ν. 1650/86 (ΦΕΚ 
160/Α/86) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν. 3010/02 (ΦΕΚ 91/Α/02) και τον Ν. 4014/11 
(ΦΕΚ 209/Α/2011). 

 
Κατά της απόφασης αυτής ο ενδιαφερόμενος μπορεί να προσφύγει ενώπιο του Υπουργού 

ΠΕΚΑ εντός των προθεσμιών που ο νόμος ορίζει. 
 

 

Συνημμένα: Ένα αντίτυπο Μ.Π.Ε. 
 
 
Εσωτ. Διανομή 
1. Γεν. Γραμματέας 
2. Γεν. Διευθυντής 
3. Αρχείο 
4. Φ. Υπόθεσης 
5. Φ.Πε.Θε.  

 
 
 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
 
 

ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ 

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΟΡ1Ι-Δ4Λ



 

 13 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 

1. Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
Γεν. Δ/νση Περιβάλλοντος 
Δ/νση Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού (για ενημέρωση) 
Πατησίων 147, 112 51, ΑΘΗΝΑ 

 
2. Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού Ν. Αιγαίου (για ενημέρωση) 

Δ/νση Τουρισμού Κυκλάδων 
Φολεγάνδρου 4,  
84 100, ΕΝΤΑΥΘΑ 

 
3. Περιφερειακό Συμβούλιο Νοτίου Αιγαίου 

84 100, ΕΝΤΑΥΘΑ 
(για δημοσίευση) 

 
4. Δ/νση Υδάτων Νοτίου Αιγαίου Α.Δ.Α. (για ενημέρωση) 

84 100, ΕΝΤΑΥΘΑ 
 
5. Δ/νση Δασών Νομού Κυκλάδων Α.Δ.Α. (για ενημέρωση) 

84 100, ΕΝΤΑΥΘΑ 
 

6. Τμήμα Περιβάλλοντος (για ενημέρωση) 
Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Γεν. Δ/νση Αναπτυξιακού Προγρ/τισμού 
Περ/ντος και Υποδομών Περιφέρεια Ν. Αιγαίου 
Σάκη Καράγιωργα, 84 100, ΕΡΜΟΥΠΟΛΗ 

 
7. Δ/νση Δημόσιας Υγείας (για ενημέρωση) 

Γεν. Δ/νση Δημόσιας Υγείας & 
Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ν.Α. 
84 100, ΕΡΜΟΥΠΟΛΗ 

 
8. ΚΑ΄ Ε.Π.Κ.Α. του Υπ.Πο.A. (για ενημέρωση) 

Επαμεινώνδα 10,  
105 55, ΑΘΗΝΑ    

 
9. 2η  Ε.Β.Α. του Υπ.Πο.A. (για ενημέρωση) 

Κλεψύδρας  2 
105 55, ΑΘΗΝΑ 

 
10. Εφορεία Νεωτέρων Μνημείων Αττικής του Υπ.Πο.A. (για ενημέρωση) 

Κλεψύδρας 1, 105 55, ΑΘΗΝΑ 
 

11. «ΜΑΡΜΑΡΙ Α.Ε.» (με φάκελο) 
Εκπρόσωπο κο Απόστολο Ηλιού 
Αλ. Παπαναστασίου 28Α, 
71 306, ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

 
12. κα Ελένη Παραμάνη  

Αρχιτέκτονα Μηχανικό 
Χαρίτων 2, 84 100, ΕΝΤΑΥΘΑ 
 

13. κo Ανδρέα Διγενή 
Αρχιτέκτονα Μηχανικό 
Διοσκουρίδου 8, 116 35, ΑΘΗΝΑ 

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΟΡ1Ι-Δ4Λ


